¹ Rom. v, 1, et 2 Cor. v, 10. — ² Luc. x, 5. — ³ Isai. LU, 7.

tem super eum pax prædicta requieverit, et nobis et illi.

XLVII. Quia ergo nos qui salvi futuri sint nescientes, omnes quibus prædicamus hanc pacem salvos fieri velle Deus jubet, et ipse in nobis hoc operatur¹, diffundendo istam charitatem in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis: potest etiam sic intelligi, quod « omnes homines Deus vult salvos fieri; » quoniam nos facit velle: « Sicut misit Spiritum Filii sui clamantem, Abba, pater, » id est, nos clamare facientem. De ipso quippe Spiritu, alio loco dicit, « Accepimus Spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba, pater². » Nos ergo clamamus, sed ille clamare dictus est, qui efficit ut clamemus. Si ergo clamantem Spiritum recte dixit Scriptura, a quo efficitur ut clamemus; recte etiam volentem Deum a quo efficitur ut velimus. Ac per hoc, quia et corripiendo nihil aliud debemus agere, nisi ut ab ista pace quæ est ad Deum non recedatur, aut ad eam qui recesserat revertatur, nos agamus sine desperatione quod agimus. Si filius pacis est quem corripimus, requiescat super eum pax nostra: sin autem, ad nos revertetur.

XLVIII. Quamvis itaque etiam dum quorumdam fides subvertitur, firmum Dei fundamentum stet, quoniam scivit Dominus qui sunt ejus³: non tamen ideo nos pigri et negligentes esse debemus in corripiendis, qui corripiendi sunt. Neque enim frustra dictum est, « Corrumpt mores bonos colloquia mala⁴: et, Peribit infirmus in tua scientia frater, propter quem Christus mortuus est⁵. » Non argumentemur contra ista præcepta salubremque terrorem dicentes, Et corrumpant mores bonos colloquia mala, et pereat infirmus quid ad nos? Firmum fundamentum Dei

¹ Rom. v, 5. — ² 1 Tim. ii, 4; Gal. iv, 6, et Rom. viii, 15. — ³ 2 Tim. ii, 19. — ⁴ 2 Cor. xv, 33. — ⁵ 1 Cor. viii, 11.

stat, et nemo perit nisi filius perditionis. Absit ut ista garrientes, securos nos in hac negligentia esse debere credamus. Verum est enim, quia nemo perit, nisi filius perditionis¹: sed ait Deus per Ezechiel prophetam: « Ille » quidem in peccato suo morietur, sanguinem vero ejus » de manu speculatoris requiram². »

LIX. Proinde quantum ad nos pertinet, qui prædestinatos a non prædestinatis discernere non valemus, et ob hoc omnes salvos fieri velle debemus; omnibus, ne pereant, vel ne alios perdant, adhibenda est a nobis medicinaliter severa correptionis: Dei est autem illis eam facere utilem, quos ipse præscivit et prædestinavit conformes imaginis Filii sui³. Si enim aliquando timore non corripimus, ne aliquis inde pereat, cur non etiam timore corripimus, ne aliquis inde plus pereat? Neque enim dilectionis viscera majora gestamus quam beatus Apostolus, qui dicit: « Corripite inquietos, consolamini pusillanimes, suscipite infirmos, patientes estote ad omnes, videte ne quis malum pro malo alicui reddat⁴. » Ubi intelligendum est tunc potius malum pro malo reddi, si corripiens non corripitur, sed prava dissimulatione negligitur. Dicit etiam, « Peccantes coram omnibus corripe, ut cæteri timorem habeant⁵. » Quod de his peccatis accipendum est quæ non latent, ne contra Domini sententiam putetur locutus. Ille enim dicit, « Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum. » Verumtamen et ipse severitatem correptionis eo usque perducit, ut dicat, « Si nec Ecclesiam audierit, sit tibi tanquam ethnicus et publicanus⁶. » Et quis magis dilexit infirmos, quam ille qui pro omnibus est factus infirmus, et pro omnibus ex ipsa infirmitate crucifixus? Quæ cum ita sint,

¹ Joan. xvii, 12. — ² Ezech. iii, 18. — ³ Rom. viii, 29. — ⁴ 1 Thess. v, 14. — ⁵ 1 Tim. v, 20. — ⁶ Matth. xviii, 15 et 17.

nec gratia prohibet correptionem, nec correptio negat gratiam : et ideo sic est præcipienda justitia ut a Deo gratia id quod præcipitur fiat, fideli oratione poscatur : et hoc utrumque ita faciendum est, ut neque justa correptio negligatur. Omnia vero hæc cum charitate fiant : quoniam charitas nec facit peccatum, et cooperit multitudinem peccatorum¹.

¹ Petr. iv, 8.

S. AUR. AUGUSTINI

HIPPONENSIS EPISCOPI

DE PRÆDESTINATIONE SANCTORUM,

AD PROSPERUM ET HILARIUM.

LIBER I^r.

In quo Prædestinationis et gratiæ veritas propugnat contra Semipelagianos, homines videlicet a Pelagiana hœresi omnino nequaquam recedentes, dum salutis initium ac fidei ex nobis ipsis esse volunt, ut hoc tanquam merito præcedente cætera bona dono Dei consequantur. Ostendit Augustinus, donum Dei esse, non solum incrementum, sed ipsum quoque initium fidei. Hac de re se aliter sensisse aliquando, et in opusculis ante suum episcopatum scriptis errasse non diffitetur, velut in illa quam objectant, Expositione propositionum ex Epistola ad Romanos. At postea convictum se indicat hoc præcipue testimonio, Quid autem habes, quod non accepisti? quod testimonium de ipsa etiam

¹ Scriptus post Retractationum libros, anno Christi 428 aut 429.

007000